30 Straverunt pulchre viam, ad id quod moliuntur. Exiit volumen Alberti Pii<sup>10</sup> egre-  
gie stolidum, sed tamen claritudo nominis me gravat. Successerunt censurae Sorboni-  
cae magno theologorum dedecore, sed tamen apud plerosque facultatis titulus onerat  
me invidia, cum res non agatur per facultatem, sed per delirum decanum ac Bed-  
dam<sup>11</sup> hominem simpliciter furiosum. Pio et facultati respondi, secutus est Parisiis  
35 alius libellus conficto titulo Iulii Caesaris Scaligeri,<sup>12</sup> totus scatens tot mendaciis  
insignibus, tot furiosis conviciis, ut nec ipsa vanitas possit mentiri impudentius, nec  
ulla furiarum stomachari furiosius. Stilus totus tam arguit Aleandrum autorem, quam  
ipsa hominis facies; utrumque mihi notissimum est.

[3.] Reginae Mariae tum singularis prudentia, tum pietas praedicatur ab omnibus,  
40 nec me clam est illam benevolo esse animo, quo sane nomine plurimam illi debeo  
gratiam. Sed illa modo gubernaculis admota est, ac multis eget, caesar autem, ut  
audio, demessa segete reliquit illi spicilegium. Mea autem valetudo talis est, ut non  
solum ad nullum obsequium, sed ne ad coniunctum quidem sit accomoda. Aegre

---

<sup>4</sup>“Erasmus’ imperial pension and the Coutrai prebend both date from 1516”, see ALLEN 1938, 441.

<sup>5</sup> Pierre Barbier (†1551 or 1552) was Chaplain and Secretary to Chancellor Jean Le Sauvage, see BIETEN-  
HOLZ 1985d. | <sup>6</sup> Tournai. | <sup>7</sup> Schleicher considers this sentence the proof of Erasmus’ confidence in Oláh,  
see SCHLEICHER 1941, 41. | <sup>8</sup> Conrad Wackers. | <sup>9</sup> Girolamo Aleandro (1480–1542) was an Italian  
Cardinal and Archbishop of Brindisi between 1524–1541. | <sup>10</sup> Albertus Pius, the Prince of Carpi pub-  
lished his *Responsio paraenetica* in Paris in 1529, see Erasmus’ letters: Ep. 2328 in ALLEN 1934,  
447–451, and Ep. 2329 in ALLEN 1934, 451–455. | <sup>11</sup> Noël Béda (c.1470–1537), an inveterate critic of  
Erasmus, see FARGE 1985. | <sup>12</sup> Giulio Cesare della Scala or Julius Caesar Scaliger (1485–1558) was an  
Italian scholar and physician.

vitam tueor domi manens.<sup>13</sup> Ipse caesar in Hispaniis non potuit monachis furentibus  
silentium imponere, itaque vereor, ut istic possit id regina verum, ut haec sint ex 45  
animi sententia, metuo ne corpusculum hoc attenuatissimum caelum istius regionis  
ferre non possit et frigidum et ventosum.

Aedes non revendam sine damno centum et quinque florenorum. Tamen hoc  
facile negligam. Exspectabo reditum typographorum e Franckfordia. A Paschate<sup>14</sup>  
fortasse mittam alterum e famulis, qui mihi certa renuntiet, quique nidum apparet 50  
adventuro, si statuero repetere patriam. Interim obsecro, ut illustrissimae reginae  
favorem ita, ut soles, pergas alere. Zvinglianos<sup>15</sup> habemus paulo mitiores, sed vereor,  
ne recrudescat malum. Oecolampadius iam habet sui cessorem,<sup>16</sup> vidua illius mari-  
tum. Quid agant Tigurini,<sup>17</sup> nescio.

Non est, mi Olahe, quod depreceris audaciae veniam, tua candidissima libertas 55  
mihi gratissima est, ut quae declaret animum absque fuco benevolum. Respondi  
censuris Sorbonicis, sed moderatissime. Exitum exspecto. Litteras tuas ac Levini<sup>18</sup>  
accepi quarto Kalendas<sup>19</sup> Martias per quendam, quem huc ob eam solam causam  
magnus veredariorum magister iuxta Spiram<sup>20</sup> emandarat.

Haec scripsi postridie, hoc est III. Kalendas Martii.<sup>21</sup> Bene vale. Friburgi Bisgoae. 60

192 217

Miklós Oláh to Arnold van Bergheick  
Brussels, 2 March 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 335–336.

*Published:* IPOLYI 1875, 202–204.

*1. He received Bergheick's letter not long after he had returned home from Tournai, from which the love and benevolence Bergheick has for him is clear to him. He cannot even decide if he admires him more for his humanity or for his erudition, since he possesses both. He has not responded before because there were few messengers, and the Queen is very busy, which Jespersen can also attest to. If this was a mistake, he is asking Bergheick to forgive him, he will try to write more frequently. 2. The Greek grammar that Bergheick sent is of great use to him, the only problem is that due to his tasks at the court he rarely has time to focus on literature.*

---

216,44 domi manens] ALLEN 1938, 442 *corr.* ex Dominianus 60 Friburgi Bisgoae] *O add.*

---

<sup>13</sup> See Ep. 223. Cap. 1. | <sup>14</sup> 31 March. | <sup>15</sup> The adherents of Ulrich Zwingli, for Zwingli and Oecolampadius see Ep. 190. Note 5. | <sup>16</sup> Oswald Myconius (1488–1552) was a Helvetic Protestant theologian, see ALLEN 1938, 442. | <sup>17</sup> One of the four divisions of the Helvetii in Caesar's *De bello Gallico*. | <sup>18</sup> Lieven Algoet's letter is not extant. | <sup>19</sup> 26 February. | <sup>20</sup> Speyer. | <sup>21</sup> Based on the context, the letter must have been written in 1532. Allen also published it among the letters of 1532.

Nicolaus Olaus secretarius Arnaldo Oridryo Hangiensi.

[1.] Cum nuper post nostrum ex Tornaco<sup>1</sup> huc reditum aliquantisper, mi Doctissime Oridri, respirassem, redditae mihi fuerunt litterae tuae et elegantes et doctissimae, quibus plane declarasti, quo in me esses amore, humanitate et benevolentia. Nec te temperasti, quin mihi eas tribueres virtutum laudes, quas in me minores esse, quam  
5 tu de me amicissime praedicas, arbitror. Agis tamen tu amantium exemplo, qui etiam eas res, quae fortasse non tam dignae sunt admirationi, tamen ob amorem suspiciunt, reverentur, admirantur, haec tua non in me solum, sed in omnes, ut intelligo, amicos benevolentia et singularis humanitas magnae est mihi voluptati. Nec satis iudicare  
10 possum, an te ex humanitate potius vel ex eruditione singulari admirari incipiam. Quam utramque ita in te sedem habere, tum ex multorum sermonibus, tum ex tuis editionibus agnosco, ut indies fias mihi amicior. Verum aliquid fortasse de me suspicari potes, te mihi non adeo esse cordi, ut significo, nam alioqui citius ad te rescripsissem. Nihil est, mi Oridri, quod te tarda haec rescriptio movere vel me non amico  
15 in te esse animo declarare posset. Nam non rescripsi hactenus tum propter tabellionum raritatem, tum propter mea et reginae meae pleraque negotia, cuius rei optimus testis esse poterit Danus,<sup>2</sup> qui indies meas videt occupationes. Boni igitur consule, si tardius ad te rescripserim, quam vel tuus in me amor, vel meum in te officium exprocebat. Si quid est hac re erratum, crebrioribus meis ad te litteris posthac resarciam,  
20 modo tabellarios ad te profecturos nancisci possim.